
COMUNE DI MONTEPAONE

                         Via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE 

 

Prot. n. 950 del 1/2/2017

    

Oggetto: Nomina del responsabile per la trasparenza del Comune di 

Montepaone  

 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

Considerato che l’art. 1, comma 7

negli Enti Locali l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il 

responsabile della prevenzione della corruzione nella persona del 

segretario comunale, salvo diversa e motivata determinazione; 

Vista la deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la 

Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni 

pubbliche – individuata come Autorità nazionale anticorruzione 

che individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del 

responsabile della prevenzione della corruzione quale organo di 

indirizzo politico amministrativo;

Dato atto: 
-  che a seguito di intervenute modifiche 

CIVIT è ora divenuta, ex art. 5 L. n. 125/2013, Autorità 

 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294
 

950 del 1/2/2017 

DECRETO 

N. 3 DEL  1/2/2017 

Oggetto: Nomina del responsabile per la trasparenza del Comune di 

IL SINDACO  

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

t. 1, comma 7 della citata legge stabilisce che 

negli Enti Locali l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il 

responsabile della prevenzione della corruzione nella persona del 

segretario comunale, salvo diversa e motivata determinazione; 

la deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la 

Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni 

individuata come Autorità nazionale anticorruzione 

che individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del 

le della prevenzione della corruzione quale organo di 

indirizzo politico amministrativo; 

che a seguito di intervenute modifiche della 
CIVIT è ora divenuta, ex art. 5 L. n. 125/2013, Autorità 

COMUNE DI MONTEPAONE 

Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

Oggetto: Nomina del responsabile per la trasparenza del Comune di 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

della citata legge stabilisce che 

negli Enti Locali l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il 

responsabile della prevenzione della corruzione nella persona del 

segretario comunale, salvo diversa e motivata determinazione;  

la deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la 

Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni 

individuata come Autorità nazionale anticorruzione -, 

che individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del 

le della prevenzione della corruzione quale organo di 

della normativa, la  
CIVIT è ora divenuta, ex art. 5 L. n. 125/2013, Autorità 



Nazionale Anti Corruzione e per la valutazione e la trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni (A.N.A.C.).  

- Che la  legge attribuisce, al responsabile della prevenzione 
della corruzione,  fra altro, responsabilità e compiti specifici in 
materia di  redazione del piano triennale della prevenzione e 
della corruzione in uno al  programma della trasparenza 
nonché di vigilanza sull’attuazione e rispetto degli stessi; 

- Che con proprio decreto sindacale n. 1 prot. 45 del 5/1/2016 è 
stato individuato il responsabile anticorruzione nella persona 
del Segretario Generale Avv. Carmela CHIELLINO,  non 
estendendo allo stesso la responsabilità della trasparenza 
avendo nominato, con decreto del commissario straordinario  
prot. n. 8373 dell’11/12/2014 il responsabile dell’Area 
Amministrativa dell’Ente Dott. Francesco ROMANO; 

- Che il nuovo PNA contiene una  novità rispetto alle precedenti 
indicazioni, relativamente al  soggetto da individuare quale 
responsabile della trasparenza infatti  la figura del RPC è stata 
interessata in modo significativo dalle modifiche introdotte dal 
D.lgs. 97/2016.  

- Che la nuova disciplina è volta ad unificare in capo ad un solo 
soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza  ed a rafforzarne il ruolo, 
prevedendo che ad esso siano riconosciuti poteri e funzioni 
idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia 
ed effettività, eventualmente anche con modifiche 
organizzative.  

- che d’ora in avanti, dispone il Nuovo Piano Nazionale, il 
Responsabile viene identificato con  riferimento ad entrambi i 
ruoli come responsabile della prevenzione della corruzione e 
responsabile della trasparenza (RPCT).  
 

- Ritenuto dover provvedere in merito;  

Visto l’art. 43 del D. Lgs. 14.3.2013 n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e smei;  

 

DECRETA 

-  di nominare, come nomina,  il segretario comunale, Avv. 
Carmela CHIELLINO, già responsabile anticorruzione giusto 



decreto sindacale n. 1 prot. 45 del 5/1/2016,  responsabile 

della trasparenza del Comune di Montepaone;  
-di stabilire che la durata dell’incarico ha decorrenza dalla data 
di notifica all’interessata e con la medesima data cesserannoo 
gli effetti nei confronti del precedente incaricato ;  
- di stabilire che il segretario comunale avrà il compito, per il 
ruolo assegnato,  di aggiornare il programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità in uno al piano triennale 
anticorruzione,  ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
smei  e monitorare l’esecuzione degli adempimenti in esso 
previsti; 

DISPONE 
- che il presente decreto venga notificato al segretario 
comunale Avv. Carmela CHIELLINO; 
-  che venga notificato al dott. Francesco ROMANO  
-  che vengano  effettuate le comunicazioni di legge. 
- che il presente decreto venga pubblicato all’Albo Pretorio,  
nonché inserito nella sezione AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE del sito istituzionale dell’Ente,  
      
 
             F.to IL SINDACO  

     Mario MIGLIARESE  
 
 


